ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:          /UBND-CA

V/v thực hiện công tác tuyên

truyền, giáo dục cho đồng bào

DTTS về đường lối, chính

sách, của Đảng, pháp luật của

Nhà nước liên quan đến vấn

đề an ninh trật tự

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày      tháng 9 năm 2021

  Kính gửi:

    - Văn phòng HĐND, UBND huyện;

    - Trung tâm Văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch;

    - Công an huyện;

    - Chủ tịch UBND các xã Thọ Sơn, Thọ Bình, Bình

       Sơn, Triệu Thành, Hợp Lý.

 Trong thời gian qua, huyện Triệu Sơn được đánh giá là một huyện phát triển

về kinh tế, đời sống nhân dân được cải thiện và nâng cao (trong đó có đồng bào

DTTS), tiêu biểu là Triệu Sơn phấn đấu về đích nông thôn mới trong năm 2021.

Qua rà soát trên địa bàn huyện có 7940 người dân tộc thiểu số. Tuy nhiên, việc

tuyên truyền, giáo dục cho đồng bào DTTS về đường lối, chính sách của Đảng,

pháp luật của Nhà nước còn nhiều hạn chế.

 Để thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục cho

đồng bào DTTS về đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên

quan đến vấn đề ANTT. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có

liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có đồng bào dân tộc thiểu số:

 1. Văn phòng HĐND và UBND huyện

 - Tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, kế hoạch, chính sách,

chương trình, dự án sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt, công tác định

canh, định cư đối với đồng bào DTTS; thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc; vận động đồng bào DTTS trên địa bàn thực

hiện chủ trương, đường lối, chinh sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

 - Tham mưu cho UBND huyện tổ chức thực hiện các chính sách, chương

trình, dự án, đề án, mô hình thí điểm đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, hỗ trợ ổn

định cuộc sống đối với đồng bào DTTS; theo dõi, sơ kết, tổng kết và đánh giá việc

thực hiện các chương trình, dự án, chính sách dân tộc; tham mưu, đề xuất các chủ

trương, biện pháp thích hợp để giải quyết các vấn đề xóa đói, giảm nghèo, định

canh, định cư, di cư đối với số đồng bào DTTS và các vấn đề dân tộc khác trên địa

bàn huyện.

 - Tham mưu UBND huyện tổ chức tiếp đón, thăm hỏi, giải quyết các nguyện

vọng của đồng bào DTTS theo chế độ chính sách và quy định của pháp luật; định

2

kỳ tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số của huyện theo hướng dẫn của

UBND cấp tỉnh; lựa chọn đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể và

cá nhân tiêu biểu người DTTS có thành tích xuất sắc trong lao động, sản xuất, phát

triển kinh tế - xã hội, xóa đói, giảm nghèo, giữ gìn ANTT và gương mẫu thực hiện

các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

 - Kiểm tra thực hiện chính sách, chương trình, dự án và các quy định của

pháp luật; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng, lãng phí trong

lĩnh vực công tác dân tộc theo quy định của pháp luật và phân công của UBND

huyện.

 - Thực hiện công tác tổng hợp, thống kê, thông tin, báo cáo định kỳ và đột

xuất về tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc trên địa bàn huyện, nhiệm

vụ được giao theo quy định của UBND cấp huyện, Ban Dân tộc tỉnh.

 2. Trung tâm văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch

 - Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp

hành các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước,

đảm bảo ANTT của quần chúng nhân dân (đặc biệt là đồng bào DTTS) trên hệ

thống loa truyền thanh của huyện.

 - Tuyên truyền, giới thiệu trên hệ thống loa truyền thanh các mô hình tập thể,

cá nhân có thành tích xuất sắc trong lao động, sản xuất, xóa đói, giảm nghèo; các

mô hình tự quản về ANTT trên địa bàn.

 3. Công an huyện

 - Chỉ đạo Công an các xã có đồng bào DTTS tăng cường công tác quản lý hộ

khẩu, đăng ký tạm trú, tạm vắng; tổ chức tuyên truyền vận động đồng bào chấp

hành pháp luật.

 - Nắm tình hình các vụ việc tiềm ẩn gây mất ANTT, các vụ việc có liên quan

đến đồng bào DTTS để tham gia giải quyết hoặc kịp thời tham mưu cấp có thẩm

quyền giải quyết có hiệu quả vụ việc.

 - Phối hợp với UBND các xã có đồng bào DTTS xác minh tiêu chuẩn người

có uy tín trong vùng đồng bào DTTS được bình bầu, kịp thời phát hiện và đưa ra

khỏi danh sách những người có quan điểm tiêu cực, chia rẽ khối đại đoàn kết dân

tộc.

 - Phối hợp với các các xã có đồng bào DTTS vận động, tranh thủ người có uy

tín trong vùng đồng bào DTTS nâng cao nhận thức cho đồng bào về chủ trương,

đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và bảo đảm ANTT địa

phương.

 4. UBND các xã có đồng bào DTTS

 - Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền cho đồng bào

DTTS chấp hành nghiêm các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp

luật của Nhà nước.

3

 - Xây dựng các bản tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã,

băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền sâu rộng cho quần chúng nhân dân (đặc biệt là

đồng bào DTTS) để nâng cao nhận thức và hiểu biết của người dân.

 - Trực tiếp hoặc phân công cán bộ gặp gỡ, đối thoại, giải tỏa tâm tư, vướng

mắc trong đồng bào DTTS; thông qua các cuộc họp, lồng ghép tuyên truyền pháp

luật và nắm được các vụ việc tiềm ẩn hoặc đang xảy ra trong đồng bào DTTS để

giải quyết kịp thời.

 - Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ Quốc trong quần chúng

nhân dân tại địa phương. Xây dựng khu dân cư, dòng họ tự quản về ANTT trong

đồng bào DTTS tại địa phương.

 - Phối hợp với Công an huyện rà soát tiêu chuẩn của những người được đồng

bào DTTS bầu là người có uy tín, kịp thời phát hiện và đưa ra khỏi danh sách

những người có quan điểm tiêu cực, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

 Quá trình thực hiện có vấn đề gì vướng mắc báo cáo về UBND huyện xin ý

kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-27T06:54:30+0700

		2021-09-27T09:26:51+0700

		2021-09-27T09:27:06+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-27T09:27:25+0700